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Abstrakt

Tato práce se zabývá interaktivním filmem jako novým médiem, kterému se v

poslední letech znovu dostává zasloužené pozornosti. Stručně shrnuje historii

interaktivního filmu a následně se věnuje detailnímu strukturálnímu rozboru tří

nejvýraznějších interaktivních děl z posledních let, a to v komparací s příbuznými

filmovými a herními žánry.

Abstract

This work deals with interactive film as a new medium, which has received the

attention it deserves in recent years. It briefly summarizes the history of interactive

film and then deals with a detailed structural analysis of the three most significant

interactive works from recent years, in comparison with related film and game genre.
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1. Úvod

V dnešní době už asi málokdo nikdy neslyšel magické slovo interaktivní. V

původním slova smyslu jde o cokoliv, co odráží realitu a nějakým způsobem ji

napodobuje. Interaktivním je však v posledních letech nazýváno kde co a platí to

hlavně pro případ, pokud je výsledné dílo nebo produkt zároveň spojen se slovem

digitální či digitalizace.

Přitom člověk si už od nepaměti upravuje příběh podle vlastního vkusu a

pohodlí tak, jak se mu jeho průběh či konec zrovna zamlouvá. Touha po tom ovlivnit

děj, přidat mu na strhovosti, tajemství nebo brutality, dala zprvu vzniknout fenoménu

gamebooks a později i počítačových her. To už je pak jen krůček k žánru, kterému

věnuji tuto diplomovou práci, a tím je interaktivní film.

Jak název napovídá, jedná se o filmové dílo, ve kterém divák aktivně využívá

možnost ovlivňovat probíhající děj a měnit cesty, kudy se bude dále ubírat. Tento

žánr je tu již déle, než půl století a po celou dobu své existence jej několik generací

autorů postupně zdokonalovalo od krátkých, jednoduchých filmů, až na

devadesátiminutové plnohodnotné celovečerní filmy s dokonalou strukturou, která si

nezadá s diagramy používanými při vývoji umělé inteligence. Interaktivní film je

zkrátka zajímavým, až fascinujícím hybridem na pomezí hry a filmu, který si

rozhodně zaslouží naši pozornost.

U vybraných filmů budu detailně zkoumat jejich strukturu s důrazem na

skladbu příběhu, propracovanost jednotlivých linií a informační přívětivosti vůči

divákovi. Nevyhnu se ani nutné komparaci filmů vůči světu klasických videoher.

Pro lepší orientaci v jednotlivých filmech jsem pomocí programu diagrams.net

vytvořil diagramovou strukturu každého příběhu. Větší či menší část diagramů je

vložena přímo do textu diplomové práce. Činím tak pro detailnější orientaci v

možnostech a postupech, které použili autoři filmů při skladbě struktury svých děl.

Všechny tři interaktivní filmy jsou v dnešní době k dispozici online v rámci

konkurenčních placených služeb. Hry Kimmy Schmidt: Kimmy versus Reverend

(dále Kimmy Schmidt) a Black Mirror: Bandersnatch (dále Bandersnatch) jsou
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součástí nabídky streamovací platformy Netflix, divák si je tak zahraje ve svém

internetovém prohlížeči nebo skrze aplikaci na chytrém televizoru či telefonu. Film

Late Schift byl v první fázi promítán v kinech a ovládán diváky individuálně skrze

speciální mobilní aplikaci, kdy systém uplatňoval v jednotlivých hlasováních způsob

většinové volby. Dnes je hra v nabídce videoherní platformy Steam, určené primárně

pro stolní počítače a notebooky.
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2. O historii interaktivního filmu

Prvním filmem s interaktivní stavbou příběhu v historii byl československý film

Kinoautomat: Člověk a jeho dům (1967) od režiséra Radúze Činčery a scenáristy

Pavla Juráčka. Poprvé byl uveden v rámci světové výstavy Expo 1967 v Montrealu1.

Příběh pana Nováka, který může a nemusí pomoci skoro nahé sousedce, jenž si

omylem zabouchla klíče od bytu, sklidil na výstavě nebývalý úspěch. Film bylo

možné ovládat dvěma tlačítky zabudovanými v sedadlech a existovala dokonce

dospělá a dětská verze díla. Příběhové možnosti nebyly umístěny v obraze, ale po

zastavení filmu do promítání vstoupil moderátor, aby divákům popsal možná

pokračování a vyzval je k hlasování. V sedmdesátých letech došlo z politických

důvodů k zastavení promítání Kinoautomatu a projekt byl znovu nakrátko oživen až v

osmdesátých letech. Poslední bezmála dvě desetiletí je občas promítán v kině

Světozor a pravidelně jej mohou diváci vidět v rámci několika festivalů po celém

Světě.

Na úspěch Kinoautomatu později navázal třináctidílný normalizační seriál

Rozpaky kuchaře Svatopluka (1984) od režiséra Františka Filipa a scenáristy

Jaroslava Dietla. Stejně jako v případě Kinoautomatu, i tady byly natočeny dvě různé

verze. Hlasování však neprobíhalo v sále před živým publikem, ale na základě volby

předem vybraného vzorku populace a rozsvěcováním žárovek či spouštěním

spotřebičů, neboť se do hlasování započítávala i zvýšená spotřeba energie

domácností2. Při repríze seriálu v roce 1998 měli už diváci možnost hlasovat pomocí

telefonu.

Mezi další zajímavé tuzemské projekty nepochybně patří Interande (2012) od

režiséra Víta Procházky a scenáristy Pavla Gottharda. Jedná se krátký snímek,

během kterého se divák pokusí sbalit dívku v baru. Jeho úspěch pak závisí na

strategii, kterou si zvolí v možnostech. Film bylo možné pustit přes internetový

1Televizní obrazovka místo omalovánek, ovladač jako hlasovací zařízení. Média byla, jsou a
budou interaktivní | Vltava. Český rozhlas Vltava [online]. Copyright © 1997 [cit. 10.01.2022].
Dostupné z: https://vltava.rozhlas.cz/televizni-obrazovka-misto-omalovanek-ovladac-jako-
hlasovaci-zarizeni-media-byla-6928934

2 C I N E P U R / Některé narativní tendence současného hollywoodského filmu. C I N E P U
R / Časopis pro moderní cinefily [online]. Copyright © Cinepur [cit. 10.01.2022]. Dostupné
z: http://cinepur.cz/article.php?article=851
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prohlížeč a vyzkoušet z pohodlí domova, ale bohužel konec podpory přehrávače

Flash Player roku 2021 projekt ukončil3.

V posledních zhruba deseti letech vzniklo díky překotnému vývoji a rozšíření

moderních technologií hned několik desítek zajímavých projektů, z nichž jsem vybral

výše zmíněné tři k budoucímu důkladnému rozboru. Prvním je britsko-švýcarský

Late Shift (2016) od režiséra Tobiase Webera a scenáristy Michaela Roberta

Johnsona, druhým americký Black Mirror: Bandersnatch (2018)4 od režiséra Davida

Sladea a scenáristy Charlieho Brookera, a třetím, méně známým, ale zároveň

nejnovějším interaktivním filmem je Nezdolná Kimmy Schmidt: Kimmy versus

reverend (2020)5 od režisérky Claire Scanlon a scenáristů Roberta Carlocka, Tiny

Fey a Sama Meanse. Za zmínku jistě stojí i další kvalitní interaktivní filmy, jako třeba

Her Story (2015) nebo The Complex (2020).

3 Interaktivní film. Interaktivní film [online]. Copyright © 2011 [cit. 10.01.2022]. Dostupné
z: http://www.interaktivnifilm.cz/

4 https://www.netflix.com/title/80988062

5 https://www.netflix.com/title/81131714
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3. Rozebírané filmy

Aby byly pro čtenáře této diplomové práce snadněji pochopitelné všechny

předkládané informace o zkoumaných interaktivních filmech, rozhodl jsem se pro

krátkou dějovou rekapitulaci každého z nich v režimu automatického děje, což je

situace, kdy divák nezasahuje do voleb a příběhové možnosti vybírá sám počítač:

3.1. Late Shift

Chytrý student Matt Thompson si přivydělává po nocích jako hlídač podzemního

parkoviště. Zrovna ve chvíli, kdy po něm mladá dívka žádá klíče k jednomu z

luxusních vozů, vnikne na parkoviště ozbrojený lupič. Bere si Matta jako rukojmí a

odeve jej do sídla gangu, kde zrovna probíhají přípravy na krádež vzácné

porcelánové misky z hotelu, kde probíhá aukce starožitností. Na misku má zálusk i

mocný čínská klan Woe, kterému miska dlouho patřila, ale který má v plánu ji

normálně legálně vydražit. Matt se v sídle gangu poznává s krásnou lupičkou May.

Krádež misky se podaří, ale všichni členové gangu, až na May a Matta, umírají při


[…]


výběr, jestli půjde domů, nebo za klanem Choi.

⚫ Pokud jde do hotelu za klanem Choi, platí možnost 1.

3) Matt jde po ukončení 2. možnosti domů. Jakmile dorazí, přijde mu fotka mrtvé

Choi se vzkazem, že je na řadě. Rázem ho sebere policie.

4) Matt při potyčce zastřelí miliardáře Parra a prohlédává dům. Vtrhne tam klan

Choi a Matt dostane výběr, jestli se bude bránit, nebo se vzdá. Pokud bojuje,

padá okamžite mrtev k zemi.

5) Pokud se vzdá, je postřelen. Dostane na výběr, jestli bude mluvit, nebo pošle

klan Choi do prdele.

⚫ Pokud pošle klan Choi do prdele, platí možnost 4.
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⚫ Pokud se rozhodne mluvit, stejně zemře, ale May možná zůstane

naživu.

Z diagramu je patrné, že Matt a May se od svého rozdělení na konci druhého aktu již

nikdy v pořádku nesetkají a až na jednu jedinou možnost, která je navíc silně nejistá,

May zemře. Matt v žádné lince nedopadne dobře a je buď sebrán policií, nebo zabit.

Late Shift nekončí sedmi alternativními konci, ale třemi, které jsou dále variovány na

šest možných konců, které se od sebe navzájem liší pouze v informačních detailech.

Bandersnatch je při své rozsáhlé struktuře o něco skromnější, než Late Shift a

nabízí údajně pět alternativních konců. Podívejme se tedy na diagram:
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1) Pokud Stefan nebojuje s psycholožkou a chce uniknout přes okno,

příběh končí tak, že je hercem v dalším Netflix filmu. Hra zůstane

nedokončená.

2) Pokud Stefan bojuje s psycholožkou, porazí ji. Následně jej však

přemůže jeho otec a potvrdí se teorie o spiknutí. Hra zůstane

nedokončená.

3) Pokud Stefana doma navštíví Thakur, zabije ho stejně, jako zabil otce

a skončí ve vězení. Hra je úspěšná, ale zakázaná.

4) Pokud Stefana doma navštíví Colin, zabije ho stejně, jako zabil otce a

skončí ve vězení. Hra je úspěšná, ale zakázaná.

⚫ U Colina má navíc Stefan možnost Colina nezabít - ten jej

následně nahlásí policii.

5) Pokud Stefan zabije otce a pohřbí jej, hra není úspěšná a Tuckersoft

zkrachuje.

6) Pokud Stefan ve snové lince souhlasí, že pojede s matkou vlakem,

zemře v současné době. Hra není úspěšná, protože ji dodělal někdo

jiný.

7) Pokud Stefan otce rozřeže, hra má velký úspěch, než vyjdou najevo

jeho zločiny. Hru následně analyzuje Colinova dcera Pearl.

A v současnosti vyvíjí podle Stefanovy hry interaktivní film pro Netflix.

Hra ji však padá a Pearl má možnost rozbít počítač, nebo vylít na

počítač čaj.

⚫ Obě možnosti ústí v konec hry, pokud hráč nevolí možnost zpět.

Bandersnatch je tak jedinou zkoumanou hrou, která má skutečný počet konců, kolik

slibuje divákovi. Z těchto konců vychází ještě další čtyři variace konce po vraždě

Stefanova otce, kdy jej může krátce poté navštívit buď Colin, nebo Thakur. Colinova

návštěva nemusí nutně končit jeho smrtí a Stefan jej nechá jít. Colin na něj posléze

zavolá policii a touto čtvrtou variací je ukončen příběh interaktivní příběh

Bandersnatche.
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7. Závěr

Žánr interaktivního filmu tu s námi je už více než padesát let a lze předpokládat, že

dalších padesát let bude, pokud jej nepřeválcuje jiný druh média. V minulosti byly

slyšet hlasy předpovídající klasickému filmu zánik právě na úkor filmu interaktivnímu,

ale jak vidíme, obě média mohou vznikat a fungovat vedle sebe, aniž by jedno příliš

překáželo druhému. Svůj vliv na to má jistě i rozdílný druh diváků, které tyto žánry

oslovují a nepochybně také nákladovost výroby interaktivního filmu, která se po

vzoru Nespoutané Kimmy Schmidt: Kimmy versus reverend, rovná výrobě celé

seriálové série. Jak nám ukázal rozbor jednotlivých děl v této diplomové práci,

všechno má své chyby a nic není stoprocentní. Někde nám může vadit plochý a

nedotažený příběh s přílišným množstvím triviálních možností, jako je tomu v Late

Shift, nebo málý počet paralelních linií a nesustálé vracení se v příběhu zpět, jako je

tomu u Bandersnatche, či příliš linerární struktura bez většího množství

alternativních konců, jako u Kimmy Schmidt. Na druhou stranu je interaktivní film se

svými možnostmi teprve na úplném počátku, roste a zlepšuje se ruku v ruce s

vývojem moderních technologií a nikdo neví, s čím přijdou tvůrci příští rok nebo za

deset let. Budeme si moci vybrat postavu příběhu? Bude větší výběr možností?

Posune se interaktivní film více k videohernímu designu, kde si budeme moci

vylepšit postavu, soutěžit s ostatními hráči nebo užívat i jiné, než časové questy? To

dnes nikdo neví, ale je pravděpodobné, že si během několika málo let budeme

užívat interaktivní filmy postavené na platformě umělé inteligence, která sama

vyhodnotí, kam chceme příběh vést. Nebo budeme hltat interaktivitu dokonalou tak,

že se nám nebude chtít opustit virtuální brýle, aby se nás již nikdy nedotkl ten zlý,

reálný svět. To je samozřejmě budoucnost, dost možná i utopie. Vždy totiž záleží na

nás, kterému médiu dáme přednost, který druh zábavy upřednostníme před dalšími

radostmi a věnujeme mu volné chvíle našich už tak krátkých životů.
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