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Práce Jaroslava Mišky poskytuje čtenáři stručný úvod do historie interaktivního filmu
a následně se věnuje detailnímu strukturálnímu rozboru tří nejvýraznějších
interaktivních děl z posledních let, Kimmy Schmidt: Kimmy versus Reverend, Black
Mirror: Bandersnatch a Late Schift. V anotaci slibuje i komparací s příbuznými
filmovými a herními žánry, té se však věnuje minimálně.

Samotný popis struktury všech tří děl včetně detailních grafů všech příběhových linií
je podle mého soudu precizní a vyčerpávající; to může být velkým přínosem pro
kohokoli, kdo je tímto žánrem zcela nepolíben a chce získat podrobnější vhled do
problematiky.

Poněkud hektický způsob dokončování práce si odnesl svou daň v podobě několika
překlepů a na asi dvou místech posunutí diagramů, které měly být v textu kousek
vedle – prospěla by ještě důkladnější závěrečná korektura.

Práce hodně zohledňuje hledisko diváka a přínos pro něj (především z hlediska
zábavy); dle mého by bylo stejně tak zajímavé zamyslet se i nad tím, co přináší
tvůrcům – jestli jim poskytuje větší možnosti autorského vyjádření (pokud dnes už
není něco takového sprostým slovem) a nebo jestli jim spíše komplikuje život? Zdá se
mi, že po tak důkladné sběru dat „z terénu“ by člověk mohl provést i hlubší zamyšlení
nad tím, co jsme právě velmi přesně a věcně empiricky popsali.

To ovšem nebylo původním autorovým záměrem, a pokud toto respektuji, zdá se mi –
až na výše uvedené drobné výhrady – být výzkumný záměr velmi slušně naplněn a
práce jako taková být pro budoucí čtenáře/badatele přínosná, proto doporučuji práci
k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm B.
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